Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta

Bakalářská práce

2011

Pavel Mistrík

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
Ústav světových dějin

Bakalářská práce

Pavel Mistrík

Ofenziva v Ardenách 1944

The Ardennes Offensive 1944

Praha 2011

vedoucí práce: doc. PhDr. Václav Horčíčka, Ph.D.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28. 7. 2011

Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou německé ofenzivy v Ardenách na sklonku roku 1944 za druhé světové války. Cílem výzkumu je na základě studia odborných monografií a vydaných pramenů postihnout příčiny této vojenské operace, její přípravy, na klíčových příkladech pak vylíčit průběh samotných bojů a na závěr předložit analýzu hlavních příčin neúspěchu německé ofenzivy.

Klíčová slova: Ardeny, druhá světová válka, 1944, bitva o Výběžek

The abstract

The presented bachelor's thesis examines the Ardennes Offensive undertaken in the end of the year of 1944 during the World War II. Based on the study of monographs related to this subject as well as examination of relevant historical sources, the aim of this thesis is to describe the planning, preparation and key military aspects of this operation. The final chapter analyses the causes of the German failure.

Key words: the Ardennes, World War II, 1944, the Battle of the Bulge

Obsah

Úvod 6
1. Vývoj na západní frontě do 16. prosince 1944 9
2. Plánování a příprava operace Wacht am Rhein 13
2.1. Přípravy a utajení..... 19
2.2. Organizační nástin..... 24
3. Zahájení ofenzivy, první den bojů a reakce Spojenců 26
3.1. Reakce spojeneckého velení na německou ofenzivu..... 29
4. Výsadková operace Stösser 33
5. Speciální operace Greif a Skorzenyho Obrněná brigáda 150 39
5.1. Nasazení Obrněné brigády 150..... 41
5.2. Činnost speciálních komand..... 42
6. Postup 6. tankové armády SS s důrazem na činnost bojové skupiny Peiper 46
6.1. Malmédský masakr..... 48
6.2. Postup bojové skupiny Peiper zastaven..... 50
7. Postup 5. tankové armády se zaměřením na boje o St. Vith a Bastogne 53
7.1. Boje o St. Vith..... 54
7.2. Obklíčení a obrana Bastogne..... 55
8. Spojenecký přechod do protiútoků a „zatlačování Výběžku“ 60
9. Zhodnocení příčin neúspěchu Ardenské ofenzivy 63
Závěr 67
Seznam literatury a pramenů 70

Úvod

Německá ofenziva v Ardenách na sklonku roku 1944 představuje významnou kapitolu v kronice událostí druhé světové války. Často se v souvislosti s ní hovoří o Hitlerově poslední ofenzivě, o posledním pokusu Německa obrátit nepříznivý vývoj války. Jakkoliv se poměrně brzy po zahájení útoku ukázalo, že ofenziva nepřinese očekávané výsledky, přesto se jedná o bitvu zasluhující širší pozornost. Především se Německu podařilo utajit veškeré přípravy na nadcházející ofenzivu a útok podniknutý 16. prosince na ardenský sektor představoval svojí razancí hotový šok pro spojenecké vojáky i jejich velení. Jen málokdo očekával, že předchozími porážkami vyčerpaná Třetí říše bude ještě schopna přejít do protiútoků takového rozsahu. Bitva o Ardeny je z hlediska historie druhé světové války významná i v tom ohledu, že se jedná o poslední pokus německé armády převzít do svých rukou iniciativu na západní frontě.

Tato bakalářská práce si tak v následujících kapitolách klade za cíl vysvětlit vznik a vývoj plánu německé ofenzivy v Ardenách, podniknutá opatření a přípravy, na klíčových případech popsat vývoj bitvy a v závěrečném shrnutí nabídnout rekapitulaci příčin jejího konečného výsledku.

Zpracování natolik rozsáhlé a především dramaticky se proměňující události, jakou je každá vojenská operace, s sebou nese pro autora rozhodnutí, jakou formu při uspořádání práce zvolit. Jako první možnost se jistě nabízí držet se pevně chronologického vývoje událostí a sledovat bitvu takřkajíc „den po dni“. Takové řešení však přináší dva závažné problémy. V první řadě detailním popisem všech sledovaných událostí naroste značně naroste objem práce. Společně s tím zároveň platí, že podrobné vylíčení jednotlivých bojů, často odehrávajících se na úrovni rot a praporů, lze bez přítomnosti detailních map jen velmi obtížně sledovat. Obzvláště pak v situacích, kdy se válečná situace neustále mění. S přihlédnutím k především druhému uvedenému argumentu, kdy jsem neměl možnost doplnit práci přesnými a detailními mapami znázorňující operace i na lokální úrovni, rozhodl jsem se zvolit při zpracování tématiky řešení jiné. Tím je sledování průběhu ofenzivy podle operačních měřítek. Autorovi tuto činnost usnadní nejen německý plán vést útok na dvou úsecích, ale také následný vývoj bojů. Po zpracování úvodního dne německé útoky, které se ještě přidržuje tradičního rámce, jsem tak další popis uspořádal do oddílů věnujících se severnímu křídlu a jižnímu křídlu německého útoku. S ohledem na udržení přiměřeného rozsahu této práce jsem se přitom především zaměřil na postihnutí událostí, které jsou pro vývoj na daných frontových úsecích

nejpodstatnější. V případě severního ramene ofenzivy reprezentovaného 6. tankovou armádou SS se jedná zejména o postup předsunuté skupiny 1. tankové divize SS, která na tomto úseku dosáhla jediného skutečně významnějšího průlomu. Na jižním křídle je pak vhodné věnovat pozornost bojům o klíčové dopravní uzly St. Vith a Bastogne. Závěrečná kapitola věnující se bojovým operacím, se pak opět vrací k tradičnějšímu chronologickému rámci.

Značnou pozornost při zpracování problematiky ofenzivy v Ardenách jsem se rozhodl věnovat samotné genezi operačního plánu, pokusím o jeho úpravu a v neposlední řadě také průběhu samotných příprav, mezi nimiž náleží významné místo především bezpečnostním opatřením, která dokázala udržet nadcházející ofenzivu v tajnosti. Samostatný rozbor zasluhují i dvě speciální operace v rámci ardenské ofenzivy: výsadeková operace Stösser a operace Greif Skorzenyho jednotek v americkém přestrojení. Všechny tyto kapitoly považuji za natolik specifické, že jim náleží vytyčený rozsah. To rovněž platí o závěrečném shrnutí a skromném pokusu o analýzu příčin německého neúspěchu v Ardenách.

Pozastavení si na tomto místě zaslouží i exkurz do literatury zabývající se ardenskou bitvou, která je v americkém prostředí známější pod názvem „Bitva o Výběžek“ (The Battle of the Bulge), či případně jako „Rundstedtova ofenziva“ podle německého polního maršála Gerda von Rundstedta, vrchního velitele západní fronty.

Českému čtenáři jsou především dostupné překlady pamětí klíčových spojeneckých protagonistů, ať již se jedná o *Paměti polního maršála Bernarda Montgomeryho*, vzpomínky George Pattona *Válka mýma očima*, či dvě práce pozdějšího prezidenta Dwighta Eisenhowera: krátce po válce vydané *O invasi a vítězství* a pozdější *Invaze do Evropy*. Z prostředí německé generality se však českému čtenáři žádné podobné memoáry nenabízejí. Tento dluh však alespoň částečně odčínají vzpomínky Otty Skorzenyho *Mé velitelské operace*. Velmi cenné jsou ovšem přeložené poválečné rozhovory s některými německými veliteli, ať již se jedná o souhrnné dílo sira Basila Liddela Harta *Válka z druhého břehu*, či přímo Arden se dotýkající *Hitlerovy ofenzivy* od D. Parkera. Oproti západním čtenářům je ten český rovněž znevýhodněn úplnou absencí vydaných vzpomínek prostých účastníků ardenské ofenzivy. V této práci je zastupují paměti Georga Neilla, příslušníka americké 99. divize, nazvané *Infantry Soldier*.


[…]


165 Boog, s. 620.

166 Winton, *The Battle of the Bulge*. Odkazuje přitom na esej Daniela Hughese věnovanou bitvě v Ardenách, v níž Hughes označuje toto strategicko-operační dilema termínem „když se nemožné stane nutným“.

167 Prusko za sedmileté války čelilo široké nepřátelské koalici. Série porážek přiměla Fridricha II. rezignovat na obranu, namísto toho přešel do protiútoků s cílem oslabit koalici protivníků. Podařilo se mu přitom dosáhnout nečekaných vítězství a odvrátit hrozící porážku.

spojeneckého tlaku v oblasti Cách, což by poskytlo Třetí říši alespoň nějaký čas k další konsolidaci. Nic by to však nezměnilo na defenzivní vedení války.

Z toho pohledu nepostrádá myšlenka tzv. „Velkého řešení“ jistou váhu a smělost. Jedině radikální akce mohla vést k radikálnímu výsledku. Britský vojenský teoretik se na adresu plánu zmocnit se nečekaným útokem Antverp vyjádřil s jistou dávkou uznání. „Byl by to brilantní nápad, jen kdyby Hitler stále disponoval silami a prostředky, které by zaručovaly slušné šance na konečný úspěch.“¹⁶⁸ Domnívám se, že tento komentář více než jakýkoliv jiný naprosto vystihuje celou podstatu zkoumané otázky. Na jedné straně nelze upřít jistou dávku vojenské geniality *nápadu* přejít do náhlého strategického protiútoků. K tomu se však již Německu na podzim 1944 nedostávalo to nejdůležitější – adekvátní *prostředky*.

Bitva v Ardenách pochopitelně přinesla řadu důsledků. Na prvním místě je třeba zmínit ty, kteří v průběhu bojů zahynuli. Podle oficiálních záznamů činily americké ztráty od 16. prosince do 28. ledna celkově 80 987 mužů, z toho 10 276 padlých, 47 493 raněných a 23 218 pohřešovaných. Britské jednotky přišly o 1 408 mužů, z nichž dvě stovky zahynuly.¹⁶⁹ Přijímané vyčíslení německých ztrát za stejné období uvádí 81 834 vojáků, přičemž 12 652 padlo, 38 600 bylo zraněno a 30 582 bylo pohřešováno. Jiné odhady pak udávají celkové německé ztráty na přibližně sto tisíc mužů.¹⁷⁰ Nelze opomenout ani civilisty, kteří zahynuli během bitvy o Ardeny. Jejich počet se odhaduje na tři tisíce.¹⁷¹ Mnozí z nich se stali obětmi zločinů německých vojáků (v drtivé většině případů jednotek zbraní SS) a speciálních skupin tajné policie, které pronikly na opětovně obsazené území a „vyřizovaly si účty“ s domnělymi partyzány a zrádci mezi belgickým obyvatelstvem. Zhruba třetina všech civilních obětí pak zahynula v důsledku spojeneckých náletů.¹⁷²

Ztráty obrněné techniky se na obou stranách odhadují k osmi stům tanků a samohybných děl.¹⁷³ Tyto ztráty však měly pro každou ze stran jiný dopad. Američané byli schopni zničené stroje brzy nahradit, zatímco Německo přišlo o téměř čtvrtinu svých zbývajících tanků.¹⁷⁴ Ofenzivou v Ardenách definitivně ztratila Třetí říše své zbývajících zálohy, které už neměla jak po zbytek války nahradit. V souvislosti s tím se z německého pohledu jeví pouze jako malý úspěch, že prosincovým útokem byla americká ofenziva na Rýně zastavena

168 Liddel Hart, *Válka z druhého břehu*, s. 437.

169 Parker, s. 291.

170 Tamtéž, s. 293.

171 Schrijvers, *The Unknown Dead*, s. 359.

172 Tamtéž, s. 359.

173 Winton, *The Battle of the Bulge*; podobný odhad taktéž Parker s. 292-293.

174 Parker, s. 293.

šest týdnů¹⁷⁵, než se Američanům ke konci ledna podařilo dobýt pozice držené před 16. prosincem. Skutečným vítězem bitvy o Ardeny se ovšem stal Sovětský svaz. Když 12. ledna 1945 zahájil Stalin zimní ofenzivu na východní frontě, chyběly Německu tolik potřebné zálohy. Úspěchy sovětské armády na jedné straně a na straně druhé dočasné zastavení postupu anglo-amerických vojsk na západní frontě, vytvořily pro Stalina silnou politickou pozici na Jaltské konferenci v únoru 1945.

Hitlerův poslední pokus zvrátit vývoj války skončil jednoznačným neúspěchem. Když byli velitel OKW Wilhelm Keitel a náčelník jeho štábu Alfred Jodl po válce dotázáni, zda-li se jednalo o oprávněný risk, odpověděli: „Kritiku, zda by bývalo vhodnější nasadit naše dostupné zálohy spíše na východní frontě než na západní, přenecháváme na posouzení dějinám.“¹⁷⁶ Odpověď na tuto otázku, ať již bude jakákoliv, nic nezmění na skutečnosti, že o osudu druhé světové války se rozhodlo již dříve a jinde. Bitva v Ardenách nanejvýš uspíšila stále neodvratitelnější porážku hitlerovského Německa. Adolf Hitler tak paradoxně obrátil naruby Clausewitzovu poučku, že „nejlepší obranou je útok“. Útok se v případě Ardenské bitvy ukázal být tou nejhorší obranou, neboť zmařil naděje Německa na další vážnější odpor.¹⁷⁷

175 Eisenhower, O invasi a vítězství, s. 125.

176 Cole, The Ardennes : Battle of the Bulge, s. 676.

177 Liddel Hart, Válka z druhého břehu, s. 456.
