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Posudek oponenta bakalářské práce

Mistrík, Pavel, Ofenziva v Ardenách 1944, FF UK v Praze, Praha 2011, 71 stran

rkp.

Pavel Mistrík si jako téma své bakalářské práce zvolil problematiku německé ofenzivy

v Ardenách v roce 1944. Jeho cílem bylo „vysvětlit vznik a vývoj plánu německé ofenzivy

v Ardenách, podniknutá opatření a přípravy, na klíčových případech popsat vývoj bitvy a ...

nabídnout rekapitulaci příčin jejího konečného výsledku.“ To se mu podařilo splnit. Je ale

nutné dodat, že toto téma je velmi náročné na zpracování, protože k němu existuje celá řada

monografií a odborných studií. Autor se sice v úvodu pokusil o stručné zhodnocení literatury

k této problematice, ale z bibliografie je zřejmé, že Mistrík využil pouze u nás dostupných

děl.

Samotná práce je na poměrně slušné úrovni. Je dobře, jak uvádí Mistrík v úvodu, že se

nedržel pevně chronologického vývoje událostí den po dni, ale že sledoval průběh ofenzivy

podle operačních měřítek. Práce je rozdělena do devíti kapitol. První z nich je věnována

vývoji na západní frontě do 16. prosince 1944. Druhá se věnuje analýze plánování a přípravě

operace Wacht am Rhein, další mají za cíl přiblížit zahájení ofenzivy a její průběh. Závěrečná

kapitola hodnotí příčiny neúspěchu ofenzivy, které autor zcela správně vidí v

nasazení nedostačujících německých sil vzhledem k vytyčenému cíli, ve spojenecké letecké

převaze, v německých zásobovacích potížích, houževnatém odporu amerických jednotek a v

podcenění reakce spojeneckého velení.

Podle mého názoru si autor zvolil na bakalářskou práci příliš rozsáhlé téma. Jak sám

přiznává v úvodu, musel se s ohledem na udržení přiměřeného rozsahu zaměřit na postihnutí

událostí, „které jsou pro vývoj na daných frontových úsecích nejpodstatnější“ (viz kapitoly
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šest a sedm). Autor si měl raději zvolit část z této ofenzivy nebo například pouze genezi

operačního plánu a problematiku celé ofenzivy zpracovat v diplomové práci.

I přes výše zmíněné kritické výtky si myslím, že se jedná o velmi kvalitní práci, a

proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji známku výborně až velmi dobře a to podle výsledku

obhajoby.

V Praze 31. srpna 2011

PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze